平成 23年度 第 1回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 23年 5月 13日（金）14時 00分 - 15時 50分

国立精神・神経医療研究センター 外来診療棟 2階 第二会議室

出席者：工藤委員長、糸山副委員長、長谷川委員、中村委員、町村委員、稲田委員、福士委員、藤﨑委員、加我委員、

小宅委員、（出席委員 10名／定数 12名）中林書記

1. 承認課題一覧

受付番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

22-085 変更
アルコール関連問題と自殺関連行動

に関する実態調査

精研

精神保健計画研究部
竹島 正

22-086 変更
経皮的嚥下運動モニタリング装置を

使った嚥下機能評価の検討

病院

神経内科
山本 敏之

22-087 変更
レット症候群の臨床実態に関する全

国調査

神研

疾病研究第二部
伊藤 雅之

22-088 変更
多施設における継続的な隔離・身体

拘束施行量調査

精研

社会精神保健研究部
野田 寿恵

22-090 変更
筋ジストロフィー患者登録システムの

構築

病院

神経内科
中村 治雅

22-091 変更

犯罪被害および災害被災者に対する

急性期の心理的対応に関する研修法

の開発に関する研究

精研

成人精神保健研究部
鈴木 友理子

22-092 変更
精神障害者の芸術作品情報のデータ

ベース化と分析

精研

精神保健計画研究部
竹島 正

22-093 変更
未成年者における精神障害に対する

知識・意識に関する研究

精研

精神保健計画研究部
立森 久照

22-094 変更
脳機能画像を用いた断眠・短時間睡

眠時の脳機能に関する研究

精研

精神生理部
守口 善也

22-095 変更

看護記録「質の監査」を用いたキャリ

ア教育研究

 ～病棟看護師長・副看護師長が参

加する質の監査は、クリニカルラダー4

段階看護師のキャリアの目標発見に

有効か～

病院

看護部
富田 理恵子

22-096 変更
紀伊半島 ALS/PDCにおけるミトコンド

リア DNAの解析

神研

疾病研究第二部
後藤 雄一

22-097 変更

ミトコンドリア病患者由来培養細胞か

らの人工多能性幹細胞（iPS 細胞）の

樹立とそれを用いた生物学的研究

神研

疾病研究第二部
後藤 雄一

22-098 変更
ハンチントン病の不随意運動及ぴ精

神症状に対する漢方薬有効性の検討

病院

神経内科診療部
村田 美穂

22-099 変更
多発性硬化症の再発に関与するリン

パ球の機能解析研究

神研

疾病研究第六部
山村 隆

23-001 新規

非侵襲的脳機能計測法を用いたヒト

発達期における認知機能とその障害

にかかわる中枢神経機構の解明

精研

知的障害研究部
稲垣 真澄

23-003 新規
有馬症候群の原因遺伝子の解析と病

態解明

神研

疾病研究第二部
伊藤 雅之

23-005 新規

磁気共鳴画像装置

（Magnetic Resonance Imaging）

で得られた脳画像と臨床評価尺度の

データベース構築と多施設による共

同運用

病院

放射線診療部
中田 安浩

23-007 新規

自閉症スペクトラムにおける遺伝子発

現にみられる遺伝―環境相互作用に

関する研究

精研

児童・思春期精神保健

研究部

神尾 陽子

23-009 新規

パーキンソン病に伴う衝動性強迫性

障害に関する質問紙日本語版の妥当

性の検討

病院

神経内科診療部
村田 美穂

23-010 新規

自閉症スペクトラムにおける聴覚性驚

愕反射の制御機構の生理学的メカニ

ズムの解明の研究

精研

児童・思春期精神保健

研究部

高橋 秀俊

23-012 変更

出産経験が母子に与える影響に関す

るコホート研究：学童期における追跡

調査

精研

知的障害研究部
稲垣 真澄

23-013 新規

再発寛解型多発性硬化症（RR-MS）

に対する免疫吸着（IAPP）併用療法

の有効性に関する無作為割付による

多施設共同非盲検群間比較試験

神研

免疫研究部
山村 隆

2. 研究終了報告

下記の 4課題についての研究終了報告が提出された。

1) 承認番号：XXXX-096（20-8-2）

課題名 ：児童における発達障害の疫学研究（小規模・面接あり）・（大規模・質問紙のみ）・(幼児)

申請者名：神尾 陽子（精神保健研究所 児童・思春期精神保健研究部 部長）

2) 承認番号：XXXX-009（18-4-事 4）

課題名 ：光トポグラフィを用いた､認知機能と脳血液量変化の研究

申請者名：金 吉晴（精神保健研究所 成人精神保健研究部 部長）

3) 承認番号：XXXX-055（20-2-1）

課題名 ：日本における性同一性障害の実態に関する研究

申請者名：金 吉晴（精神保健研究所 成人精神保健研究部 部長）

4) 承認番号：XXXX-317（22-6-事 11）

課題名 ：医療観察法スタッフへの暴力発生後の危機介入

申請者名：山口 しげ子（病院 看護部 看護師長）

3. 承認条件の確認報告

下記の 1課題について、承認条件の確認が報告された。

1) 承認番号：A2010-024

受付番号：22-048

課題名：小児期の慢性頭痛に対するノイロトロピン投与の安全性および効果に関する探索的研究

申請者名：斎藤 義朗（病院 小児神経科 医長）